
HLUČÍN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 1

Správní obvod Hlučín se rozkládá na severu Moravskoslezského kraje. Jeho severní část tvoří hranice
s Polskem, na východě hraničí s obcemi správního obvodu Bohumín, na jihu s Ostravou, západní část 
ohraničují obce správních obvodů Kravaře a Opava. V tomto správním obvodu je 15 obcí, z toho dvě města –
Hlučín a Dolní Benešov, působí zde jeden Pověřený úřad – Hlučín. Počtem obcí se řadí mezi větší obvody 
Moravskoslezského kraje, je šestý největší. Ve dvou městech žije 46,8 % obyvatel tohoto obvodu. Podílem
3,0 % z rozlohy kraje je na 14. místě a podílem 3,1 % z celkového počtu obyvatel kraje je na 12. místě. Lesy 
tvoří 25 % plochy území a zemědělská půda 60,7 %. 

Historicky se Hlučínsko jako specifická oblast českého Slezska formovalo poměrně pozdě – až po únoru 1920. 
Tehdy byla tato část německého okresu Ratiboř s převahou moravsky mluvícího obyvatelstva postoupena nově
vzniklé Československé republice. 

Hlučínsko je krajinou úrodných lánů, zelených lesů a vodních ploch, která je na východě orámována Beskydami 
a na západě Jeseníky. Oplývá nejen přírodními krásami, ale také množstvím dochovaných kulturních památek,
pestrou škálou architektonických a řemeslných zajímavostí a hlavně pohostinností a přátelským duchem. 
Zvlněná linka Hlučínské pahorkatiny se táhne podél břehů řeky Opavy a vyzývá k výletům. Je protkáno sítí 
cyklostezek a množstvím lokálních cyklotras. Velkým lákadlem milovníků koupání je rekreace u Hlučínského
jezera, kde lze provozovat vodní sporty. 

O umění našich předků a životě šlechty svědčí expozice zámků v Hlučíně, Šilheřovicích nebo v Dolním Benešově. 
Také sakrální památky se nacházejí v každé obci. Monumentální je v Ludgeřovicích. Jedinečný je areál 
vojenského opevnění v Hlučíně – Darkovičkách.  
 



HLUČÍN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 2 

Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003

 

Struktura druhů pozemků

orná půda
49,7%zahrady

3,5%

ovocné sady
0,2%

trvalé travní 
porosty
7,4%

zastavěné 
plochy

a nádvoří
2,8%

vodní
plochy
2,7%

ostatní
plochy
8,7%

lesní 
pozemky

25,0%

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31. 12.

1991 516 384 132 -24 108 261 63 . 39 535 39 589
1992 449 371 78 15 93 291 55 344 39 636 39 682
1993 467 372 95 37 132 243 69 257 39 748 39 814
1994 374 302 72 -26 46 218 78 222 39 837 39 860
1995 364 390 -26 -22 -48 195 62 203 39 836 39 812
1996 337 345 -8 4 -4 225 103 193 39 810 39 808
1997 396 361 35 88 123 223 99 180 39 870 39 931
1998 366 388 -22 34 12 229 72 194 39 937 39 943
1999 345 354 -9 18 9 221 65 161 39 948 39 952
2000 322 368 -46 50 4 185 64 122 39 954 39 956
2001 327 376 -49 44 -5 177 98 110 39 792 39 789
2002 332 410 -78 -66 -144 163 84 94 39 717 39 645
2003 321 417 -96 87 -9 176 81 101 39 641 39 636

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 39 636 19 321 20 315

  0 - 14 6 121 3 172 2 949
15 - 64 28 141 14 065 14 076
65+ 5 374 2 084 3 290

Index stáří1) 87,8 65,7 111,6
Průměrný věk 39,3 37,7 40,8
1) počet osob ve věku 65+ na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Počet obyvatel
celkem1) 14 246 16 663 17 393 18 790 23 550 24 285 26 215 26 872 33 694 37 431 39 485 39 466 39 793
v sídle SO ORP1) 3 757 5 328 5 451 5 706 5 858 6 218 6 685 7 191 10 446 13 786 14 526 14 390 14 346
Počet domů
celkem2) 117 153 141 149 180 2 832 4 096 4 583 5 774 6 449 7 317 7 894 8 168
v sídle2) . . . . . 755 927 1 075 1 414 1 616 1 913 2 164 2 286
1) v roce 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v letech 1970 až 2001 jsou uvedeny pouze trvale obydlené domy



HLUČÍN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 3

 

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví
(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001)

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
2,7%

pohostinství a ubytování
3,4%

stavebnictví
12,1%

ostatní veřejné
a osobní služby

5,2%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociál. činnosti

10,5%

veřejná správa, obrana, 
soc. zabezpečení

5,9%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř. zboží

11,9%

průmysl
35,0%

činn. v oblasti nemov.,
služ. pro podniky, výzkum

4,3%

peněžnictví
a pojišťovnictví

1,9%

doprava, pošty
a telekomunikace

7,1%

ostatní
12,2%

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy
Celkem 2 828 50,3 12,3 11,5 104,2 41 69,0 14,04 14,63 16,42
Sídlo SO ORP 1 157 50,6 10,7 12,2 107,6 17 68,1 15,33 16,50 18,22
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Uchazeči 
o zaměst-

nání celkem
absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 20 307 19 825 635 1 152 482 19 159 7 557 10 684 -
v % 100,0 97,6 3,1 5,7 2,4 100,0 39,4 55,8 x

Celkem 2001 19 327 16 686 373 314 2 641 20 154 9 638 6 960 312
v % 100,0 86,3 1,9 1,6 13,7 100,0 47,8 34,5 x

v tom:
muži 10 662 9 326 227  - 1 336 8 688 3 846 3 521 109
ženy 8 665 7 360 146 314 1 305 11 466 5 792 3 439 203

Celkem 1991 7 556 7 332 267 381 224 6 834 2 700 3 780 -
v % 100,0 97,0 3,5 5,0 3,0 100,0 39,5 55,3 x

Celkem 2001 7 013 5 955 170 138 1 058 7 113 3 495 2 352 220
v % 100,0 84,9 2,4 2,0 15,1 100,0 49,1 33,1 x

v tom:
muži 3 796 3 288 98  - 508 3 095 1 409 1 204 59
ženy 3 217 2 667 72 138 550 4 018 2 086 1 148 161

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

z toho

Správní obvod celkem

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

Ekonomicky
neaktivní
celkem



HLUČÍN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 4 

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

 

 

 

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
MSA, a.s. výroba a opravy potrubních armatur
Štěrkovny spol. s r. o. Dolní Benešov výroba betonu připraveného k lití
INTERFOOD Ltd., spol. s r. o. stáčení minerální a pitné vody a výroba nealkoholických nápojů
Slévárna Dolní Benešov, s. r. o. odlévání kovů
AUTOCENTRÁLA, s. r. o. obchod s motorovými vozidly

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 6 431 2 482 100,0 3 949 100,0
v tom:

neuvedeno 1 686 686 27,6 1 000 25,3
bez zaměstnanců 3 988 1 473 59,3 2 515 63,7
  1 - 5 545 232 9,3 313 7,9
  6 - 19 153 65 2,6 88 2,2
20 - 99 53 25 1,0 28 0,7
100 - 499 5 1 0,0 4 0,1
500 - 999 1 - - 1 0,0
1 000 a více - - - - -

Počet
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu
v ostatních

obcích

Struktura podle odvětví činnosti

vzdělávání
1,2%

zdravotní
a soc. péče

1,3%
průmysl 
17,2%

zemědělství
5,0%

ostatní
7,4%

činnosti
v obl. ne-
movitostí

12,3%

staveb-
nictví
14,9%

obchod, 
opravy mot. 

vozidel 
29,2%

finanční 
zprostřed-

kování
3,8%

ubytování
a stravování

4,5%

doprava, 
skladování

a spoje
3,4%

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Ekonomické subjekty podle právní formy

celkem podíl (%) celkem podíl (%)
Celkem 6 431 2 482 100,0 3 949 100,0
z toho: 
fyzické osoby 5 848 2 241 90,3 3 607 91,3

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 23 11 0,5 12 0,3
obchodní společnosti 250 116 4,7 134 3,4

z toho: akciové společnosti 8 6 5,2 2 1,5
družstva 8 3 0,1 5 0,1
státní podniky 3 1 0,0 2 0,1

Počet subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního obvodu v ostatních obcích



HLUČÍN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 5

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB 2001 

 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 12 831 9 007 3 800 325,1 90,0 711 5,3 18,0
2001 13 774 10 257 3 448 346,1 88,7 1 052 7,1 26,4
rozdíl 943 1 250 -352 21,0 -1,3 341 2) 1,8 8,4

rozdíl v % 7,3 13,9 -9,3 x x 48,0 x x
Sídlo správního obvodu 1991 4 867 2 238 2 616 338,2 90,9 154 3,1 10,7

2001 5 180 2 653 2 501 361,1 89,1 267 4,9 18,6
rozdíl 313 415 -115 22,9 -1,8 113 2) 1,8 7,9

rozdíl v % 6,4 18,5 -4,4 x x 73,4 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

na 100 cen-
zových 

domácností
celkem

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na
1 000 oby-

vatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty na
1 000 oby-

vatel1)

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 68 35  - 33 71,9 953 22
1998 113 49  - 64 62,2 987 10
1999 112 34  - 61 61,4 782 14
2000 98 38  - 47 67,2 1 122 7
2001 130 52  - 57 69,1 1 116 7
2002 114 44  - 58 71,1 1 142 4
2003 129 39  - 50 56,4 1 168 9

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



HLUČÍN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 6 

 

 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (Moravskoslezský kraj = 100 %)

97,9

111,7

73,6

124,2

83,0

95,5

79,5

86,9

94,5

112,8

97,0

66,7

107,6

63,9

101,3

60,9

105,3

70,6

130,4

156,1

180,0

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě *

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť *

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi *

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997 - 2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997 - 2003

Podíl rodin se závislými dětmi *

Podíl domácností jednotlivců *

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách *

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem *

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let) *

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním *

Podíl narozených v obci současného bydliště *

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
* SLDB 2001


	Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003
	Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31
	Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB



